ALIUSTIIEL

.iuusrmu

l252

Livro dos Copos, sic de'cto, z'n scrím'o convenlus cquz'tum S. Jacobi oh'm .s-ervafo, de

cerpsz'mus. Perperam exscrz'ptor aeram lvlchX pro aera ulchxxxx posuz't. Non alz'ud exemplar

f'nvem'mus.

Hec est carta de foro quam iussimus fieri ego dominus pellagius petri dei'gratia magister ori'liuis milieie san

cti jaeobi vna cum domino gonsalluo petri comendatore de mertola cum eonuentu eiusdem loei, vobispopulato

ribus dalliustrel tam presentibus quam futuris : damus siquidem vobis forum et costume de allcacere, forum talle

est, videlieet, ut due partes millitum vadant in fossatum, et tereia pars remaneat in villa : vna vice in anno la

ciant fossalum : et ille qui non venerit ad fossatum pectet pro v solidos (sic) pro fossadeira : et pro homocido

pectet c solidos ad pallatium. Et pro casa. disrupta eum armis scutis spatis pectet cce solidos et vn.a (?) ad pollu

tium. Et qui furatus fuerit pectet pro vno nove et intemttor habeat duos quiniones et setem partes ad pallaeium.

Et qui virginem forciauerit et illa' clamando dixerit quod ab illo est afl'orciata et. ille negauerit et oetorgamcn

tum (sic) de tribus hominibus quallis ille fuerit et ille iuret eum xnt'im et si non liabuerit auctorgamenlum iuret ipse

sollus : Et si non volluerit iurare pectet ad illam ceu solidos et septimu ad pallaeium : et testimonia mentirosa

ct fiell mentirosus pectet Lx solidos et setem ad pallacium el duplet habere : et qui in concilio aut in mercan aut

in ecelesia feryuerit. peetet Lx solidos, medietatem ad pallatium et medietatem ad concillium et de medietate do

concillio selem ad pallatium. Et homo qui fuerit gentillis aut herdeiro non sit meirinus. Et qui in villa pignora

inuenerit et fideiussorem et ad montem fuerit. pignorare dupletipsa pignora et pectct Lx solidos et setem ad pal

latium : et qui non iuerit ad sinall de iudiee et pignora ahstullerit ad saionem peetet vnum solidum ad iudi

cem : et qui non fuerit ad apellidum caballari et pedones exceptis his qui sunt seruitio allieno milles peetet x

solidos et pedes quinque solidos ad vieinos. Et qui habuerit alldeam et vnum iugum houum et decem ouos et vnum

asinum et duos lectos eomparet caballum : et qui crebantauerit sinal eum sua muliere pectet vnum solidum ad

iudieem. Et mulier que lexauerit suum maritum de beneditione pectet cce solidos et setem ad palatium : et qui

lexauerit mulierem suam pcetet 1 (lenarium ad iudieem : et qui eaballum alienum cavallgauerit pro vno die pe

etet vnum carnarium et si magis pectet las amgarias pro vna die v1 denarios et pro vna nocte 1 solidum : et qui

percuserit de laneea aut (le spata pro intrada peetet x solidos : et si transierit ad alteram partem peetet xx soli

dos ad querelossum : et si quebrantauerit occulum aut brachium aut dentem pro vnoquoque` menbrum pectet c

solidos ad alisiado et ille dot setima ad pallatium : qui mulierem ante suum maritum- percusserit pectet xxx so

litlos et setem ad pallatium : moion alienum (sic) in suo hero mutauerit pcetot v solidos et v (sic) ad palatium!

qui limide alienum quelirantauerit peetet v solidos et setem ad palatium : qui eonducteiro alienum malauerit
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snns amns colligat homicidium et det setem ad palatinm. Similiter et. de hortolano et de grateiro (sic) et de molneiro

et de ssolarengno : qni habnerit vasalos in suo solar ant in sua hereditate n'en serniant ad allinm hominem de

tela sua facienda nisi ad dominnm de solar : tendas molinos et fornos de hominibns de alljustrell sint liberi de

foro : milites de alljustrell sint in indicio pro podestades et infanzones de portuguall : Clerici vero habeant mo

res militnm : pedones sint in indício pro cahalariis de altera terra : qni venerit vozeiro ad sunm vicinum pro ho

mine de foras ville pectet x solidos et septem ad palatinm : gnanatum de aljnstrell non sit montado in vlla terra :

et homo cni.se ananfraganerit snus cabalns quamnis habeat allinm sit excnsatus vsque ad caput annii. Manci

pinm qni mactauerit hominem foras ville et fngerit snns amns non pectet homicidium : pro totis querellis de

palacio index sit vozeiro : qni in vila pignoranerit cum saione et ahstnlerit ei pignora anctorget saion et accipiat

concilium de tribus colationibns et pignoret pro sesaginta solidos, medios ad concilium et medios ad rancurosnm.

Barones de alinstrell non sint in prestimonis (sic) dati : et si homines de aljnstrell cum hominibns (sic) de alia terra

non comuniter (sic) cos firma nec pena sed cnrrat per esqnisam : et homines qui volnerint paslare cnm ga

nato in terminis de aljnstrell accipiant de montadigo, de grege de onibus 1111°' carneiros et busto de vacee vnam

vaeam : istum montadigo ` Et omnes milites qui inerint in fossatum vel gardiam omnes ea

hali qui se perdiderint in algara nel in hello primo erectetis eos sine quinta et postea detis nobis quintam dire

ctam. Et omnis homo de aljnstrell qni inuenerit homines de aliis cinitatibns in suis terminis taliando aut lenan

do madeyra de montibns accipiant eis totnm quod inuenerint sine calnmpnia : de azarias et de gardias qnin

tam partem nobis date sine vlla ofTretione. Quicnnque ganatum domesticum pignorare vel rapereƒecerit pectet

1.x solidos ad palacinm et duplet ganatnm ad sunm dominnm : testamns vero et perheniter firmamus vt qnicnn

que pignorauerit mercatores vel viatorcs christianos jndeos sine manros nisi fnerint fideinssores vel debitores

qnicnnqne fecerit pectet 1.x solidos ad palacium et duplet ganatum ad sunm dominnm : Et insuper pectet c mo

rabitinos pro capto quod fregit, ordo habeat medietatem et concilium medietatem. Siqnis ad villam venerit per

vim cibos aut aliqnas res accipere et ihi mortuus vel percussns fnerit non pectet pro eo alliqnid nec snornm pa

rentnm homicida haheantur : Et si cum querimonia de ipso ad regem vel ad dominnm terre venerit` pectet c mo

rabitinos medietatem ordini medietatem concilio. Mandamns et concedimns vobis nt si alliquis fnerit latro et si

jam per vnnm annnm vel per dnos fnrari vel rapere dimiserit si pro alliqua re repititns fnerit quam eomisit sal

uet se tanquam latro, et si latro est et latro fnit omnino pereat et snbsnheat pena latronis : Et si alliqnis repeti

tur pro furto et non est latro nec fnit respondeat ad snos foros. Si alliqnis homo rapnerit filliam alienam extra

suam voluntatem donet eam ad snos parentes et pectet illis cce morabitinos et setem ad palacinm et insuper (sic).

De portagio : foro de troxell de cahallo de pannis de lana vel de lino, 1 solidum : de troxell de lana, 1 solidum :

de troxell de fnstaes, de tronxel de pannos de colore, v solidos : de carega de piscato, 1 solidum : de

carega de asino, v1 denarios : de carega de conilis de chris'tianis, v solidos : de carega de saracenis, 1 mo

rabitinnm : de cahalo quem vendiderint in azonge, 1 solidum : de mnlo, 1 solidum : de. asino, v1 denarios : de

carneiro, 111 meallas : de porque, 11 denarios : de fnrom, 11 denarios : de caregna de pam et de vino, 111 meal

las : De caregna de pedone, 1 denarinm : de mauro quem vendiderint in mercato, 1 solidum : de mauro qni se re

dimeret, decimam : De mauro qui taliauerit cum suo domino, decimam : de _corio de vaca et de zenra, 11 dena

rios : de corio de cerno et de game, 111 meallas : de carega de cera, v solidos : de carega dazeite, v solidos : is

tum portaginm de hominibns foras vile 111:l pars de suo hospite et due partes de ordine. Nos snpranominati qui

hanc cartam fieri precepimns meis segillis pendentibus eam confirmanimus et rohoranimns addentes qnod qui

cnnqne ilam irrumpere volnerit sit maledictns et excnmunicatus. Amen. Facta carta xv1° kalendas jannarii.

Sub era 11. cc. Lx.a

` cinvnos

cantinas

1255

Hoc forale in Lib. 1 Donationnm, sine Regestorum, Alphonsi III irwcnitur. Lcctiones

varias ex Lib. 11 ipsius regis dcscripsimus.

In dei nomine amen'. Ego A. dei gratia Rex Port. et Comes Bolon. do et concede nobis sex populatorihns

de Catinelos ipsam meam2 lmreditatemz de Catinelos cnins sunt3 termini3 qnomodo dinidit per vilar per pousa

1 dus!

2 hereditatem meam

3 termini sunt isti

M. L. Tou. I. 160
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dorio* de cima de Couro5 et inde per lagenam de liliis de° Pelagii eytaz et per crux7 de portela de lenales'

de snsanosu et inde eum villar e10 saolo aal° cahezam dosm Lohatenoslo et inde ad Carualiam de Crux" et intrat

aqua ad fontem de12 Comaraes12 et inde per comeeiram*3 aqua uertonte cum santo dascaromH et inde ad sur

sum15 ad Carualiam soam, et indo tornat per carreiram de jales*7 ad fontem de Cardo, et inde. ad Lageeda”, et

inde ad Petram de aquila et inde por cimam de” mamoas aqua uertente cum Muza et por cimam de valle de

equa, et'inde ad cabezam muradam”o do cima do ripa longa, ot inde uhi intrat aqua dos:l freyxenos in ripa doz

car22 et inde ad geya” ot inde ad p'ausadeyro" : et omnes23 successores25 uestri25 detis26 mihi et omnibus meis”

suceessoribns21 anuatim27 pro iugada sex medios de pane terciam partem milii, et. terciam partemcenleni, et

terciam” ordei : et istam iugadam detis meo mordomo29 a dio sancte Marie de Augusto usque ad sanctum Michae

lem30 et30 si30 pro” ipsa30 iugadaao ipse3° non30 uenerit30 ad30 ipsum 3° tempus3° non respondeatis de illa” et non

pectetis nisi tres calumpnias32 scilicet lurtuin homicidium et rausnm et detis33 pro homicidio quinque morabitinos

et pro rauso quinqueH morabitinos”, et35 qui furtum focerit quan illuc 3° focerit36 tale pectot et duplet ipsam”

domino 37 terre”. Si37 feceritis istas tres calumpnias” in termino de Parionias39 respondeatis de illis per uestram

cartam et sint inquisite por bones homines, et non respondeatis de aliis calumpniism nisi de tribus" supradictis".

Si occideritis” venatum detis*3 de urso manus, ct de porco montes et do porca lumbum. Maiordomus et porta

rius quiH Íiliotl'fportagium'H et vicarius*5 non sint ausi intrare in uestram villam per rixam nec in tolum ues

trum46 terminum, et si ibi intrauerit nel" uohis" malen focerit*7 pectot millo solidos : et non detis portagium

in tolo termino do pannoniis'*8 et ponatis vicarium inter uos per quem ego et nos habeamus nostrum directum :

et non uadatis in carreiram” neque*9 in apelido, nisi ubi50 ego50 iuero”. Et detis mihi pro collecta uuum arie

tem dell uno51 anuoöl et sex taeygasf'2 de pane53 in`I`3 ceuada,in nono et singulas pelles de coneliis a” leste”

Natalisä' usque51 ad” Eritrnido54 et;M detissi istum54 panemsi per'M tzteygzirn"*i de Costantim : et55 non respondea

tis de apostilia nisi per inquisitionem honorum hominum et non detis luitosam"Iii : fiaduria” inter nos sit37 nua

cera : et. sitis” vicarii58 per singulos annos por capita : et de supradietis” tribus eolleetis60 detis mihi medieta

tem ol. uohis*l aliam 4medielatem : et si ibi62 aliquis ex uohis habuerit bestiam in-qua uadat pro sale uol pro ali

qua63 causa et“ si*H ibi“ necessariaH fuerit nullus sit ausus accipere ipsam65 : etGB nos'35 populntores65 collatisö

uohiscum'is omnes65 quantos 65 uohis65 placueritf'5 et non detis nisi istud forum de sex66 quairelis. Habeatis nos

et omnis uestra posteritas supradictam hereditatelm cum terminis'*7 supradictis67 et detis'” indetm mihi” annua

tim" et omnibus meis successoribus supradictum forum et non magis'” : etm' faciatis69 de69 ipsa” hereditatef9

quicquid69 uos'lre69 placuerit69 uoluntati69 pro69 ad “9 semper 5” tamen” non “9 possitisc9 eam69 mandare69 Ecclesiem;

nec6° uendore” nec69 donaro69 neque'39 apignoraro” militi69 nec e” homini69 de” Ordine69 nec69 alicui69 alii” nisiw

villanis” qui69 mihi69 inde69 etGg omnibus” meis69 suceessoribusGg faciant'59 supradictnmf9 forum”. Infi” coins”

rei “9 testimouiumEQ doGu uohis istam meam cartam aperlam meo sigillo sigillatam. Datam in Muza kalendas Mail

por7o donum10 E.70 martini70 maiordomum70 curiew et"° per Cancellarium et per V. didaci et R. petri superiudi

ces et per Julianum gonsalulz'l Judlcem de pannonnsA2 qu1 supradlctum forum posnlt cum homlmbus'3 supradi

ctls. Era'4 11.M cof" Lxxxx.” prima".

4 pousadarium . H istis lribns :

.'i Couto 52 mactaueritis

6 deest iíl detis inde lorum scilicet

7 crucem H dcsunl

8 feanes .lií uicaríus et alius homo

9 susanis . . Hi suum

10 et exit ad cabezam de lohelenos, l7 ad lacicndum ibi malurn

ll erueo 68 panoyas

12 dos camoraes t9 carrariam nec`

13 cumeyrzim ' 50 mecuni

H do astaron, 5l unius anni

lä infestum 62 talegas

16 solam 53 drsuul

17 gates . M de'natalilusque inlroydo z istud Íorum detis mihi per (alega

18 lageedam > äii zlcest

19 das ` 256 ontosam et sit. lirleiussoria

20 muratam 57 de '

21 do . :'58 mittatis uicarium inter uos ' `

22 do azcar 59 iamdietis

23 get'ra ' 60 calupniis

Qi pausadorinm . ' (il nos lilielis

95 deslmt 69 derst

26 detis inde 63 alia

“27 successorihus meis anuatixn de ipsa hereditale 6l que iby necresse ,

28 terciam partem 621' ipsam bestiam et silis magis populatores quantas uolueritis in ipsis v1"

“_'9 vieario enfrelis `

30 Michalem septembris. et si ad ipsum tempus non demandauerint uohis 66 supradictis sex

ipsam iugadam 67 supradictis terminis

31 ea 68 posidcatis eam et faciatis de ea quicquid uolueritis pro ad semper, el

32 calupnias ' laciatís inde mihi

33 pectelis 69 plus. Et ut hoc laelum meum sit stabilc et firmum dedi

Ill aliud tantum 70 desunt

33 dcøst 7l gunsalui

36 lecerit ipsum 72 panonii

37 illud mihi z et si 73 omnibus

38 ealupnias H Era 51.' 1213.'l Lxxxx.” 1.II Et mando quod iamdictam hereditatem non pos

39 Panoyas sitis maurlarc Ecclesie nec donare nec uendere eam alicui nisi uillanlfl

40 ealupniis qui mihi et omnibus meis successorihus laciant l'orum supradictum.
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Forale hoc parvi loci, ultra Doríum sz'll', rudimenti municzpz'z'; potius quam veri munz'cipz'r',

exemplum nobis praebet Hausz'mus ex libro inquiéfítz'onum,A qui Lib. n Donationum Alphon

si- III titulum prae se fcrt. ø

In dei nomine. Ego A. dei gratia Rex Port. et Comes Bolon. do et concedo uobis populatoribus de Orio

ipsam meam hereditatem de Orio cum suis terminis, scilicety quomodo diuidit cum Paacoo per portelam de ven

\oselo, et ferit in coutum de Oural, et uadit ad penedum de romeu, et uadit ad infestum et partitur cum Cerual,

et inde partitur cum aluano et quomodo diuidil` cum sancta Marla, et inde partitur cum parada et ferit in aqua

de Tomegam et uadit per uenam ad jusum et tornat ubi prius incepi. Do uobis quanlum ego habeo infra supra

dictos terminos cum rupto et inrupto. Et detis inde mihi et omnibus meis successoribus anuatim pro foro v mo

dios de pane, sciliceî, medietatem centeni et medietatem milii per mensuram directam et sit ateygatum et non

sit abrazatum et detis eum in uestra villa usque ad festum-sancti Michaelis septembris : et si uobis recipere no- -

fuerit maiordomus de terra, ponatis illum in campo cum testimoniis honorum hominum et amplius non respon

deatis deteo et detis anuatim pro festo natalis domini v libras de cera pro direct-is in uestra villa et non respon

deatis nisi de tribus calupniisa sciliceta rausum homicidium et furtum : pro rauso pectetis x morabitinos et pro

homicidio aliud tantum, medietatem ad palacium et medietatem ad concilium : Furtum quale fuerit factum tale

pectetur : et iste tres calupnie sint inquisite per bonos homines : et si ibi aliquis ex uobis decceserit detis pro

luctosa medium morabilinum : non ealis in apilido : et nullus princeps terre non pauset in vestra villa : et nul

lus homo sit ausus intrare in uestram villam per forciam. Habeatis nos et omnis posteritas uestra supradictam

hereditatem cum terminis supradictis cunctis temporibus seculorum r et faciatis inde mihi et omnibus successo

ribus meis suprudictum forum et non plus : et faciatis de ea quicquid placuerit uestre uolunlati, tamennon po

sitis eam uendere nec mandare eam Ecclesia nec donare nec apignorare eam alicui nisi villanis qui faciant inde

mihi et meis successoribus supradictum forum. In cuius rei testimonium do eisdem populatoribus de orio is

tam meam cartam apertam quod istud factum meum sit stabile et firmum pro ad semper. Dalum in Lamis de

Orelam, ua die Maii, per donum E. martini maiordomum curie, et per S. iohannis cancellarium, et per V. di

daci- et R. petri superiudices, et per Julianum gonsaluiz judicem de Panoniis qui posuit cum supradictis popula

toribus supradictum forum. Era 11.“ cc.3 Lxxxx.a prima.

vnus

euntes

I255

Charta autographa hujus foralis in Publico Archivo z’n‘venz'z‘ur. Ex ea textum descripsimus

In dei nomine,‘ et eius gratia. Nouerint vniuersi presentem cartam inspecturi, Quod Ego Alfonsus dei gratia

Rex Port. et Comes Bolon. una cum uxore mea Regina dona Beatrice, pono, _concedo, et statuo in perpetuum

cum omnibus hominibus de Vinaes, et de suis terminis, quod ipsi et omnes successores sui dent michi et succes

soribus meis annuatim sexcentos morabitinos in saluo quales currerint in ipsa terra pro omnibus directis et foris

Ineis que debeo habere de terra de Vinaes. Et quingentos de istis morabitinis debent mihi dare pro renda de

ipsa terra, et centum pro tenencia de ipso Castello. Et debent eos mihi dare ad tres tercias anni, scilicet ducen

‘10s morabitinos pro kalendis Marcii, et ducentos pro kalendis Julii, et ducentos pro kalendis Nouembris. Et ius

ticia debet fieri in terminis de Vinaes per judices de Vinaes : et si non fecerint‘iusticiam, Ego debeo me proinde

ad eos tornarea et tunc iusticia debet fieri per me, uel per illum cui Ego eam comendauero faciendam. Et ut hoc

factum meum sit stabile atque firmum, dedi dictis hominibus istam meam cartam apertam meo sigillo sigilla

tam, ne alius possit contra eos super hoc in posterum in contrarium deuenire. Nos uero supranominati qui hanc
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cartam precepimus fieri, nostris propriis manihus reberamus, et in ea signa ista apponi fecimu.s ++-t_+`++_